quantum ad debiles qui sunt carnel, « et de ossibus ejus, » quantum ad fortes qui sunt ossei.

## LECTIO X.

Virum ad amorem uxoris inducit auctoritate Scripturæ, quam mystice de Christo et Ecclesia exponit.

31. *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adhærebit uxori suæ; et erunt duo in carne una.*

32. *Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico in Christo et in Ecclesia.*

33. *Verumtamen et vos singuli, unusquisque uxorem suam sicut seipsum*

*diligat, uxor autem timeat virum suum.*

Supra exhortatus est Apostolus Ephesios ad amorem uxorum dupliciter, sc. exemplo dilectionis Christi ad Ecclesiam, item ex amore hominis ad seipsum; hic tertio hortatur eos per auctoritatem Scripturæ. Et circa hoc tria facit: primo, auctoritatem inducit; secundo, eam mystice exponit, ibi: « Sacramentum hoc, etc. »; tertio, adaptat eam secundum litteralem sensum ad propositum suum, ibi: « Verumtamen et vos, etc. »

I<sup>o</sup> AUCTORITAS hæc (Gen., II, v. 24)

parole proférée par Adam, en voyant la femme formée d'une de ses côtes:

On objecte qu'en Saint Matthieu (xix, v. 5), il est dit que cette parole fut proférée par Dieu lui-même.

Je réponds qu'Adam a ainsi parlé par l'inspiration de Dieu; c'est donc Dieu lui-même, inspirant et instruisant Adam, qui a dit cette parole. Nous répétons nous-mêmes cette parole et beaucoup d'autres dites ainsi par le Seigneur, et que son Esprit nous enseigne (S. Matth., x, v, 20): « Parce que ce n'est pas vous qui parlez, mais l'Esprit de votre Père qui parle en vous, etc. »

Remarquez que dans le passage cité, on indique une triple union entre le mari et la femme. — I. La première vient d'un amour affectueux. Il est tel, en effet, des deux côtés, qu'il détermine les époux à se séparer de leurs parents (2<sup>e</sup> Esdras, ix): « L'homme aime sa femme plus que son propre père, et beaucoup, à cause de leurs femmes, ont perdu le sens. » Voyez, au même endroit, plusieurs autres circonstances relatives à cet amour des époux. Or, cette disposition est naturelle, parce que le désir de la nature est d'abord avec les actes permis. Il est, en effet, certain que dans tous les êtres supérieurs, il y a désir d'entrer en communication avec l'être inférieur et de le prévenir, il y a donc dans les premiers une affection naturelle pour les seconds. L'homme, par rapport à son père et à sa mère, étant l'inférieur et non le supérieur, il s'ensuit qu'il se porte plus naturellement vers sa femme et ses enfants, dont il est supérieur, que vers ses parents, d'autant plus encore que la femme lui est unie pour l'acte de la génération. — II. La seconde sorte d'union se fait par la communauté de vie; c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 31): « Pour s'attacher à sa femme » (Eccli., xxv, w. 1 et 2):

dicta est ab Adam vidente uxorem, sc. de costa sua formatam.

Sed contra dicitur (Matth., xix, v. 5) quod Deus hoc dixit.

Respondeo: Adam ut a Deo inspiratus hoc dixit; Deus autem ut Adam inspirans et docens. Nos autem hoc idem dicimus et multa alia, quæ dixit Dominus, Spiritui Dei docente, unde dicitur (Matth., x, v. 20): « Non enim vos estis qui loquimini, etc. »

Notandum hic est quod in prædicta auctoritate triplex conjunctio viri ad mulierem designatur. — I. *Prima* per affectum dilectionis, quia est tantus affectus utriusque, ut patres relinquunt (2<sup>e</sup> Esdræ, ix): « Diligit homo uxorem suam magis quam

patrem, et multi dementes facti sunt propter uxores suas, etc. » Ibi multa. Hoc autem naturale est, quia appetitus naturalis est consors debita actioni. Constat autem, quod omnibus gentibus superioribus inest appetitus, ut propinent et communi-cent inferioribus, et ideo amor naturalis inest eis versus inferiora. Et quia homo respectu patris et matris est inferior non superior; ideo ad uxorem ejus est superior, et ad filios, naturaliter plus afficitur, quam ad parentes, et etiam quia uxor sibi conjungitur ad actum generationis. — II. *Secunda* conjunctio est per conversationem. Unde dicit: « Et adhærebit uxori suæ etc. » (Eccli., xxv, w. 1 et 2): « In tribus,

« Trois choses plaisent à mon Esprit.... Un mari et une femme qui s'accordent bien. » — III. La dernière enfin est l'union charnelle (v. 51) : « De deux, ils deviendront une seule chair, » à savoir, dans l'acte charnel. C'est que dans toute génération il y a une vertu active, et une vertu passive, qui dans les plantes se trouvent dans le même sujet, tandis que dans les êtres plus parfaits, ces deux vertus sont distinctes. Dans l'acte générateur, les deux sexes, chez les êtres animés, sont donc en même rapport que chez les plantes, en qui la génération s'accomplit dans un seul et même corps. (1)

II<sup>o</sup> L'Apôtre explique ensuite le sens mystique du passage, lorsqu'il dit (v. 52) : « Ce sacrement est grand, » c'est-à-dire, il est le signe d'une chose sacrée, à savoir, de l'union de Jésus-Christ et de son Eglise (*Sagesse*, vi, v. 24) : « Je ne vous cacherai point les secrets de Dieu. » Remarquez ici que quatre sacrements portent le nom de grands : d'abord le Baptême, à raison de ses effets, parce qu'il efface la faute, et ouvre la porte du paradis ; la Confirmation, à raison du ministre, parce que les Pontifes seuls, et non pas d'autres, peuvent la conférer ; l'Eucharistie, à raison de ce qu'elle contient, car elle renferme Jésus-Christ tout entier ; le Mariage enfin, à raison de sa signification, puisqu'il est l'image de l'union de Jésus-Christ et de l'Eglise. Si donc on s'attache ici au sens mystique, il faut expliquer alors de cette manière le texte qui précède : « C'est pourquoi l'homme, » c'est-à-dire Jésus-Christ, « abandonnera son Père et sa Mère. » Il a abandonné son Père, alors qu'il a été envoyé dans le monde et qu'il s'est fait chair (*S. Jean*, xvi, v. 28) : « Je suis de mon Père, et je suis venu dans le monde, etc. ; » et sa Mère, à savoir, la synagogue (*Jérémie*, xii, v. 7) :

(1) Plusieurs manuscrits portent au lieu de ces mots : en tout temps. *Toto tempore fit.*

beneplacitum est spiritui meo, etc. » III. sacramenta dicuntur magna, sc. : Baptismus ratione effectus, quia delet culpam et aperit januam paradisi ; Confirmatio ratione ministri, quia solum a pontificibus et non ab aliis confertur ; Eucharistia ratione continentiae, quia totum Christum continet ; item Matrimonium ratione significationis, quia significat conjunctionem Christi et Ecclesiae. Et ideo si mystice exponatur, debet sic exponi littera præcedens : « Propter hoc relinquet homo, » sc. Christus, « patrem et matrem. » Relinquit, inquam, Patrem in quantum est missus in mundum et incarnatus (*Joan.*, xvi, v. 28) : « Exivi a Patre et veni in mundum, etc. ; » et matrem sc. synagogam

« Verumtamen et vos singuli unusquisque uxorem suam diligit ; » quasi dicat : De Christo dicitur principaliter, et si non singulariter, quia exponendum et implendum est in aliis in figura Christi. Dicit autem : « Sicut semetipsum, » quia sicut unusquisque se diligit in ordine ad Deum, ita debet uxorem diligere, non in quantum trahit ad peccatum (*Luc.*, xiv, v. 26) : « Si quis venit ad me, et non odit patrem et matrem, et uxorem suam, etc. ; » sequitur, « non potest meus esse discipulus. » Sed quid de uxore ? « Uxor autem virum suum timeat, » sc. timore reverentiae et subjectionis, quia debet ei esse subiecta.

« J'ai quitté ma propre maison, j'ai abandonné mon héritage, etc. ; » — « et il s'attachera à sa femme, » c'est-à-dire à l'Eglise (*S. Matth.*, xxviii, v. 20) : « Assurez-vous que je suis avec vous jusqu'à la consommation des siècles, sans aucune interruption. »

III<sup>o</sup> S. Paul argumente ensuite d'après le sens littéral, en proposant cet exemple. Il y a, en effet, dans la sainte Ecriture, certaines choses qui ne peuvent se dire que de Jésus-Christ, comme cette parole du Psaume xxi (v. 17) : « Ils ont percé mes pieds et mes mains, » et cette autre d'Isaïe (vii, v. 14) : « Une vierge concevra et elle enfantera un fils. » D'autres peuvent s'entendre de Jésus-Christ et d'autres personnes, mais principalement de Jésus-Christ, et des autres, en tant que figures de Jésus-Christ, comme l'exemple cité. Il faut donc d'abord l'expliquer de Jésus-Christ, et des autres ensuite. Voilà pourquoi l'Apôtre dit (v. 55) : « Que chacun de vous aime aussi sa femme ; » en d'autres termes : ce passage s'applique principalement à Jésus-Christ, mais non exclusivement, parce qu'il reçoit son application et son accomplissement dans les autres, comme figure de Jésus-Christ. L'Apôtre ajoute (v. 55) : « Comme lui-même, » car de même que chacun s'aime par rapport à Dieu, ainsi le mari doit aimer sa femme, et non en tant qu'elle l'attirerait au péché (*S. Luc.*, xiv, v. 26) : « Si quelqu'un vient à moi, et ne hait pas son père et sa mère, sa femme, etc., » et on lit à la suite : « il ne peut être mon disciple. »

Mais quel est le devoir de l'époux ? (v. 55) « Que la femme craigne son mari, » à savoir d'une crainte de respect et de soumission, parce qu'elle doit être à son égard dans la dépendance.

(*Jer.*, xii, v. 7) : « Reliqui domum meam et dimisi hæreditatem meam, etc. — « Et adhærebit uxori suæ » Ecclesiae (*Matth.*, xxviii, v. 20) : « Ecce vobiscum sum omnibus diebus, etc. »

III<sup>o</sup> CONSEQUENTER argumentatur secundum sensum litteralem exponendo prædictum exemplum. Quædam enim sunt in sacra Scriptura veteris Testamenti, quæ tantum dicuntur de Christo, sicut illud (*Ps.*, xxi, v. 17) : « Foderunt manus meas, etc. ; » et illud (*Is.*, vii, v. 14) : « Ecce virgo concipiet. etc. » Quædam vero de Christo, et aliis exponi possunt, sed de Christo principaliter : de aliis vero in figura Christi, sicut prædictum exemplum. Et ideo primo exponendum est de Christo, et postea de aliis. Et ideo dicit :

« Verumtamen et vos singuli unusquisque uxorem suam diligit ; » quasi dicat : De Christo dicitur principaliter, et si non singulariter, quia exponendum et implendum est in aliis in figura Christi. Dicit autem : « Sicut semetipsum, » quia sicut unusquisque se diligit in ordine ad Deum, ita debet uxorem diligere, non in quantum trahit ad peccatum (*Luc.*, xiv, v. 26) : « Si quis venit ad me, et non odit patrem et matrem, et uxorem suam, etc. ; » sequitur, « non potest meus esse discipulus. »

Sed quid de uxore ? « Uxor autem virum suum timeat, » sc. timore reverentiae et subjectionis, quia debet ei esse subiecta.

## COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE CINQUIÈME.

Les modèles de la charité chrétienne sont Dieu le Père, tout amour et charité. Le chrétien fils de Dieu, doit marcher toujours dans la charité. Dieu le Fils son chef. Le chrétien doit aimer le prochain comme Jésus-Christ nous a aimés.

Membre de Jésus-Christ, le Chrétien doit être parfaitement pur en son cœur, en son corps, en ses paroles, en son esprit. Demander à Dieu cette admirable pureté.

Malheur à qui profère des paroles bouffonnes ; c'est employer, comme Balthasar, les vases sacrés à des usages profanes.

Se rappeler souvent son nom. Qui dit chrétien, dit lumière en Jésus-Christ, enfant de lumière. Sa règle doit être la volonté de Dieu ; son devoir, de luire, et par sa lumière, éclairer, instruire, corriger.

Le mariage est un sacrement, grand, parce qu'il signifie l'union de Jésus-Christ et de son Eglise ; grand comme le baptême l'est par ses effets, la confirmation par son ministre, l'Eucharistie par ce qu'elle contient.

C'est là ce qui fait la grandeur et la sainteté des personnes mariées. L'étudier et en suivre les difficiles obligations.

Picquigny, *passim*.

## CHAPITRE VI.

LEÇON I<sup>re</sup> (Ch. vi, w. 1 à 4.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre explique quelle doit être l'affection des enfants pour leurs parents, et celle des parents pour leurs enfants.

1. *Vous, enfants, obéissez à vos pères et à vos mères, en ce qui est selon le Seigneur, car cela est juste.*
2. *Honorez votre père et votre mère ; c'est le premier des commandements auquel Dieu ait promis une récompense ;*
3. *Afin que vous soyez heureux, et que vous viviez longtemps sur la terre.*
4. *Et vous, pères, n'irritez point vos enfants ; mais ayez soin de les bien élever en les corrigeant et en les instruisant selon le Seigneur.*

L'Apôtre a tracé les devoirs du mari et de la femme, qui forment le premier élément constitutif de la famille ; il instruit ici le père et les enfants qui en forment le second lien. Et d'abord il établit comment les enfants doivent se conduire à l'égard de leurs parents ; en second lieu, comment les parents doivent se conduire réciproquement à l'égard des enfants (v. 4) : « Et vous, pères, n'irritez point vos enfants, etc. »

I<sup>o</sup> La première partie se subdivise en deux. L'Apôtre I. fait sa recommandation ; II. il en donne la raison (v. 4) : « Car cela est juste. »

## CAPUT VI.

## LECTIO [PRIMA.

Filiorum ad parentes, et parentum ad filios charitas declaratur.

1. *Filii, obedite parentibus vestris in Domino : hoc enim justum est.*
2. *Honora patrem tuum et matrem tuam ; quod est mandatum primum in promissione,*
3. *Ut bene sit tibi, et sis longævus super terram.*
4. *Et vos, patres, nolite ad iracundiam*

*provocare filios vestros, sed educate illos in disciplina et correctione Domini.*

Supra monuit virum et uxorem, quæ est una connexio familiæ : hic monet patrem et filios, quæ est secunda connexio domus. Et primo, facit mentionem, quomodo filii se debeant habere ad parentes ; secundo, quomodo e converso patres ad filios, ibi : « Nolite, etc. »

I<sup>o</sup> PRIMA in duas : primo, proponit mentionem ; secundo, ostendit rationem, ibi : « Hoc enim est justum, etc. »

I. Il dit donc d'abord (v. 1) : « Vous, enfants, obéissez à vos pères et à vos mères. » Il faut observer ici que les parents sont naturellement les premiers instituteurs de leurs enfants, et que ceux-ci sont naturellement tenus d'obéir à leurs parents qui les instruisent, comme le malade obéit au médecin. Le devoir propre des enfants est donc l'obéissance (*Coloss.*, III, v. 20) : « Enfants, obéissez, » à savoir, à vos parents, « en tout, car cela est agréable au Seigneur. » L'Apôtre dit : « Selon le Seigneur, » car on n'est tenu d'obéir ni aux parents, ni à qui que se soit, en tout ce qui est contraire à la loi de Dieu (*Act.*, v, v. 29) : « Il faut plutôt obéir à Dieu qu'aux hommes. » Cette explication donne la solution de la difficulté du passage cité plus haut (*S. Luc.*, XIV, v. 23) : « Si quelqu'un vient à moi, et ne hait pas son père et sa mère, etc., » car cela s'entend, en ce qui est contre Dieu.

II. S. Paul déduit la raison de qui précède de deux motifs, à savoir, la justice et l'utilité. Que ce soit juste, la chose est de toute évidence, et la preuve est que la loi de Dieu ne prescrit que ce qui est saint. Or la loi divine prescrit cette obéissance. (*Exode*, XX, v. 12) et (*Deut.*, V, v. 16) : « Honorez votre père et votre mère, etc ; » et encore (*Eccli.*, III, v. 7) : « Celui qui craint le Seigneur honorera son père et sa mère, etc. » Or l'honneur suppose la démonstration du respect à l'égard de ceux qui sont au-dessus de nous ; nos parents étant donc au-dessus de nous, l'Apôtre s'est servi de ce terme : honorez. Il dit donc : « Puisque cela est juste, honorez votre père et votre mère, etc. » (*Eccli.*, III, v. 7) : « Celui qui honore son père jouira d'une longue vie, et celui qui lui obéit, consolera sa mère. » Or les enfants sont tenus d'honorer leurs parents, de trois manières : ils

I. *Dicit ergo* : « Filii, obedite, etc. » Notandum est hic quod patres debent naturaliter instruere filios moribus ; filii autem instruendis parentibus naturaliter debent eis obedire, sicut infirmi obediunt medicis. Unde proprium filiorum est obedientia (*Col.*, III, v. 20) : « Filii, obedite, » sc. patribus, « per omnia : hoc est enim beneplacitum Domino, etc. » Dicit autem : « In Domino, » quia non est obediendum parentibus, nec alicui in his, quæ sunt contra Deum (*Act.*, V, v. 29) : « Obedire oportet Deo magis quam hominibus. » Et per hoc solvitur auctoritas modo allegata (*Luc.*, XIV, v. 25) : « Si quis venit ad me, et non odit patrem, etc., » quia hoc intelligitur in quantum sunt contra Deum.

II. *Rationem* autem assignat ex duobus, sc. ex iustitia, et utilitate. Quod autem sit iustum, patet ac probatur, quia lex divina nihil mandat nisi iustum (*Ps.*, XVIII, v. 9) : « Iustitiæ Domini, etc. » Sed hoc mandat lex divina (*Exod.*, XX, v. 12 et *Deut.*, V, v. 16) : « Honora patrem tuum et matrem tuam, etc. ; » (*Eccli.*, III, v. 7) : « Qui timet Deum, honorat parentes, etc. » Honor autem importat exhibitionem reverentiæ his, qui supra nos sunt ; sed quia parentes habemus supra nos, utitur nomine honoris. Dicit ergo : « Hoc enim iustum est, honora patrem tuum et matrem, etc. » (*Eccli.*, III, v. 7) : « Qui honorat patrem suum, vita vivet longiore, et qui obedit patri refrigerabit matrem. » Et hoc intelligitur tripliciter, quod filii debent parentes

leur doivent le respect comme à leurs supérieurs, l'obéissance comme à leurs précepteurs, et l'assistance, lorsqu'ils sont dans leur force, comme à leurs nourriciers.

III. L'Apôtre montre ensuite l'excellence de ce précepte, quand il dit (v. 2) : « C'est le premier des commandements. »

On objecte qu'au contraire le premier commandement est d'honorer un seul Dieu.

Il faut répondre que les préceptes sont renfermés dans deux tables. La première contient ceux qui ont rapport à Dieu ; la seconde, ceux qui concernent le prochain ; or dans celle-ci, le premier précepte est d'honorer les Parents. Il y en a deux raisons : d'abord, parce que dans cette table il n'y a aucun autre précepte affirmatif que celui-ci, car c'est chose conforme à notre nature de rendre des devoirs à nos parents, tandis qu'il n'en est pas de même pour le prochain ; voilà pourquoi il n'y a pas d'autre précepte affirmatif dans la seconde table. Mais la nature nous dicte de ne point faire de mal à notre prochain, c'est pourquoi Dieu le défend. Le premier commandement étant donc celui qui embrasse le plus grand et le premier devoir, le précepte d'honorer les parents vient en tête de tous les autres. Ensuite, parce que Dieu doit être honoré comme le principe de notre être ; or, nos parents sont aussi le principe de notre être et, comme il est dit au IV<sup>e</sup> liv. de l'*Ethique* : Nous leur devons trois choses, à savoir, l'être, la vie et l'éducation ; il est donc convenable qu'après les préceptes, qui comprennent nos obligations à l'égard de Dieu, le premier qui suit se rapporte à nos parents. On peut dire encore qu'il est le premier par rapport à la promesse, car il est le seul pour lequel elle ait été faite. Il y en a encore une double

honorare, quia debent eis reverentiam sicut majoribus, obedientiam sicut instructoribus, sustentamenta sicut nutriendis cum fortes erunt.

III. *Deinde* assignat dignitatem hujus præcepti, dicens : « Quod est mandatum primum. »

Contra : immo mandatum primum est, quod est colendus unus Deus.

Respondeo : mandata continentur in duabus tabulis. Prima continet ea quæ ordinantur ad Deum ; secunda ea quæ ad proximum ; et in hac secunda primum mandatum est de honore parentum. Et hoc duplici de causa : primo, quia in illa secunda tabula nullum est præceptum affirmativum nisi istud, quia naturale est

nobis ut parentibus serviamus, non autem sic aliis proximis ; ideo nullum est aliud affirmativum. Sed natura dicat, ut non inferat homo proximis nocentium, et ideo prohibetur, quia ergo primum plus et prius habet de debito, ideo primum ; secundo, quia Deus honorandus est sicut principium nostri esse, et quia parentes sunt etiam principium nostri esse, et quia ut dicitur (VI *Ethic.*) : Tria habemus a parentibus, sc. esse, vivere et disciplinam ; ideo conveniens est, ut post mandata ordinata ad Deum, primum esset ordinatum ad parentes. Vel primum quo ad promissionem, quia isti soli additur promissio. Et hujus est duplex ratio : una est, quia

raison : la première que l'homme, dans tout le reste de ce qu'il fait, cherche son avantage particulier. Mais de ses parents déjà vieux, il n'attend aucune utilité, si ce n'est ce qui lui pourra venir de Dieu. La seconde est qu'on ne s'imagine point que l'honneur rendu aux parents n'est point méritoire, parce qu'il est conforme à la nature ; aussi le précepte et S. Paul ajoutent (v. 5) : « Afin que vous viviez longtemps sur la terre. » C'est que dans l'ancien Testament les promesses ne portaient que sur les biens du temps, parce que le peuple Juif, encore enfant, avait besoin d'être instruit avec ménagement, et d'être conduit par un maître, comme on l'est dans le jeune âge. Et toutefois ces petites récompenses, proportionnées à ce peuple enfant, figuraient des biens plus grands, c'est-à-dire les biens spirituels. On peut donc entendre ce passage, au sens littéral, des biens du temps. L'Apôtre dit en ce sens : « Quant à la promesse, afin que vous soyez heureux, » c'est-à-dire que vous receviez avec abondance les biens promis. Celui-là en effet qui se montre reconnaissant dans les moindres bienfaits, mérite d'en recevoir de plus grands. Or nous recevons de nos parents de grands bienfaits, à savoir l'être, la nourriture ; et l'éducation ; quand donc on s'en montre reconnaissant, on devient digne de bienfaits d'un ordre supérieur. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 5) : « Afin que vous soyez heureux, » car ainsi qu'il est dit (1<sup>re</sup> *Timoth.*, iv, v. 8) : « La piété est utile à tout, et c'est à elle que les biens de la vie présente et ceux de la vie future ont été promis. » Aussi l'Apôtre ajoute (v. 5) : Et que vous viviez longtemps sur la terre, » c'est-à-dire au de-là du don et du bienfait de la vie que vous avez reçu de vos parents (*Prov.*, iii, v. 16) : « La sagesse a, dans sa droite, la longueur des jours ; et dans sa gauche les richesses et la gloire. »

homines in aliis quæ agunt quærunt utilitatem propriam, et quia a parentibus jam senibus nullam expectant utilitatem, nisi a Deo provenientem. Secunda ratio est, ne aliquis credat quod honoratio parentum non sit meritoria, quia naturalis est ; ideo addit : « Ut sis longævus super terram. » In veteri autem Testamento promittebantur promissiones temporales, quia populus ille parvulus erat, et ideo gratiose instruendus sub pædagogico sicut parvulus. Tamen in illis parvis munusculis populum illam parvum decentibus, figurabantur magna bona, sc. spiritualia. Et ideo potest hoc referri secundum sensum litteralem ad bona temporalia. Et sic dicit :